
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ 
(STANDARD)  

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 
 

SPRÁVNÍ ČINNOST 
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o 

zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve 
znění pozdějších přepisů 

 
Příprava k ověření zvláštní odborné způsobilosti pro výkon správní činnosti  
v sociální práci a sociálních službách. 
 
 

 
 

Členění vzdělávacího programu  
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich 

stručný obsah  
 
1. Zákon o sociálních službách a navazující právní předpisy  
- základní pojmy zákona o sociálních službách  

- okruh oprávněných osob  

- působnost v oblasti sociálních služeb  

- navazující právní předpisy prováděcí vyhlášky ústředního orgánu  

 

2. Financování sociální práce a sociálních služeb  

- příspěvek na výkon sociální práce 

- dotace ze státního rozpočtu (účel, členění, způsob stanovení výše a způsob poskytování) 

 

3. Příspěvek na péči  

- podmínky nároku na příspěvek a jeho výplatu  

- - koncept 4 stupňů závislosti na pomoci druhé osoby 

- sociální šetření v řízení o žádosti o příspěvek na péči 

- postup při posuzování žádosti občana EU o příspěvek na péči  

- základní pojmy pro posuzování zdravotního stavu  

- postup při posuzování zdravotního stavu pro účely příspěvku na péči 

- kontrola využívání příspěvku 

 

4. Souběh zdravotní a sociální péče 

- zdravotní péče poskytovaná v zařízeních sociálních služeb  

- sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních  

 

5. Výkon činností sociální práce a poskytování sociálních služeb 

- sociální pracovník, odbornost sociálního pracovníka  

- výkon činností sociální práce, metody sociální práce  

- činnost sociální práce ve veřejné správě  

- činnost sociální práce v systému sociálních služeb 

- služby sociálního poradenství, sociální péče a sociální prevence  

- zařízení sociálních služeb  

- základní činnosti  

- úhrada nákladů za sociální služby 



- podmínky poskytování sociálních služeb - registrace  

- správní řízení: rozhodnutí o registrace, rozhodnutí o zrušení registrace  

 

6. Aplikace práva Evropského společenství  

- právní úprava  

- Nařízení č. 1408/1971, o uplatňování systémů sociálního zabezpečení na zaměstnané osoby a 

jejich rodiny pohybující se v rámci Společenství  

- Nařízení č. 1612/1968, o volném pohybu pracovníků uvnitř Společenství  

 

7. Evropské strukturální fondy  

- možnosti financování z evropských strukturálních fondů  

- Evropský sociální fond  

- Evropský fond regionálního rozvoje 

 

8. Dávky státní sociální podpory  

- vymezení základních pojmů  

- dávky závislé na příjmu  

- dávky nezávislé na příjmu  

- organizace a řízení o dávkách  

 

9. Dávky občanům v hmotné nouzi  

- právní úprava  

- vymezení základních pojmů  

- dávky pomoci v hmotné nouzi  

- nárok na dávku a její výplatu  

- organizace a řízení o dávkách  

 

10. Dávky občanům se zdravotním postižením 

- právní úprava  

- vymezení základních pojmů  

- dávky pro osoby se zdravotním postižením  

- nárok na dávku a její výplatu  

- organizace a řízení o dávkách  

 

11. Správní řád a jeho aplikace 

- předmět úpravy 

- základní zásady činnosti správních orgánů 

- exekuce 

- vyjádření, osvědčení a sdělení 

- veřejnoprávní smlouvy 

 

 

 
 
 
 
 



Vzdělávací plán, 
 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost 

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ 
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.) 

1. Zákon o sociálních službách a navazující právní předpisy 4 hodiny 

2. Financování sociální práce a sociálních služeb 2 hodiny 

3. Příspěvek na péči 4 hodiny 

4. Souběh zdravotní a sociální péče 2 hodiny 

5. Výkon činností sociální práce 8 hodin 

6. Aplikace práva evropského společenství 1 hodina 

7. Evropské strukturální fondy 1 hodina 

8. Dávky státní sociální podpory 2 hodiny 

9. Dávky občanům v hmotné nouzi 2 hodiny 

10. Dávky občanům se zdravotním postižením 2 hodiny 

11. Správní řád a jeho aplikace 4 hodiny 

Celkem 32 hodin 

 
 

Seznam právních předpisů, odborné literatury,  
a studijních opor 

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah 
studijních opor 

Usnesení Předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod, 

Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů  

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů  

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů  

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů  

Vyhláška č. 505/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů  

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, ve znění 

pozdějších předpisů 

Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 366/2011 Sb., kterým se mění zákon o pomoci v hmotné nouzi a další zákony  

Vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o poskytování dávek 

osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů  

Zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č.306/2013 Sb. o zrušení karty sociálních systémů, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 332/2013 Sb., o vzoru Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka, ve 

znění pozdějších předpisů 

Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 883/2004, o koordinaci systémů sociálního 

zabezpečení 
 

 

Jméno a příjmení gestora správní činnosti:  PhDr. Filip Novotný, LL.M. 

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 19. 12. 2024 

Účinné od: 1. 1. 2025 


		2024-12-19T14:17:53+0100
	PhDr. Filip Novotný


		2025-01-08T11:23:38+0100
	Praha
	trust


		2025-01-08T12:57:20+0100
	Praha
	trust




